
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° Settore - Lavori Pubblici, Patrimonio e Attività Produttive

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2726 DEL 09-11-2022

N. SETTORE 538 DEL 09-11-2022

Oggetto:
"Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).   Costituzione gruppo di
lavoro intersettoriale e definizione governance".

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2726 del 09-11-2022
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI,PATRIM. E ATTIV.PROD.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
"Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).   Costituzione gruppo di
lavoro intersettoriale e definizione governance".

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che l’Unione Europea al fine di fronteggiare l’emergenza pandemica da COVID-19 ha
varato un programma di investimenti "Next Generation EU" (NGEU),  che prevede investimenti e
riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale; migliorare la formazione delle lavoratrici e
dei lavoratori; e conseguire una maggiore equità di genere, territoriale e generazionale oltre ai processi
di rigenerazione urbana;

CONSIDERATO che l’Italia è la prima beneficiaria, in valore assoluto, dei due principali strumenti del
NGEU: il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (RRF) e il Pacchetto di Assistenza alla Ripresa per la
Coesione e i Territori d’Europa (REACT-EU) attraverso i quali vengono stanziate risorse per 191,5
miliardi di euro, da impiegare nel periodo 2021- 2026, delle quali 68,9 miliardi sono sovvenzioni a
fondo perduto, mentre 122,6 miliardi sono sotto forma di prestiti;

CONSIDERATO, come è noto, che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si articola in sei
Missioni:
digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura e turismo;1)
rivoluzione verde e transizione ecologica;2)
infrastrutture per una mobilità sostenibile;3)
istruzione e ricerca;4)
inclusione e coesione;5)
salute.6)

ed in 16 Componenti

CONSIDERATO che il 13 agosto 2021 la Commissione europea, a seguito della valutazione positiva del
PNRR, ha erogato all'Italia 24,9 miliardi a titolo di prefinanziamento (di cui 8,957 miliardi a fondo
perduto e per 15,937 miliardi di prestiti), pari al 13% dell'importo totale stanziato a favore del Paese;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2726 del 09-11-2022
Pag. 2 di 8



VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito dalla legge 19 luglio 2021, n. 108 che
istituisce la governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), e stabilisce i
cronoprogrammi di spesa legati ai target e milestone con chiusura del PNRR entro il 31 dicembre
2026;

PRESO ATTO che il Comune di Milazzo ha intercettato risorse a valere sulla, Missione 5
Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana,
volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" e su altre Missioni trasversali al Programma
Next Generation EU" (NGEU) (oltre che sui Piani di Riparto della Finanza Locale, Agenzia della Coesione
Territoriale, PON Metro, GAL, PO FESR2014-2020 etc.)

RITENUTO che le opportunità offerte dal PNRR e dagli altri programmi in gestione competenza,
richiedono da parte dell’Ente uno sforzo organizzativo intersettoriale al fine di rispettare i
cronoprogrammi stringenti di spesa nonché il rispetto dei Target e Milestone dettati dalle circolari e
dalla normativa di riferimento, per cui si ritiene necessario costituire uno specifico gruppo di lavoro
intersettoriale con la finalità rendere più fluide le procedure amministrative e finanziarie connesse alle
misure PNRR  nonché di quelle Europee, nazionali e regionali;

ATTESO  che tra le priorità rilevate appare necessario rendere più fluida la procedura di accertamento,
impegno gestione e controllo delle somme accreditate dagli Enti gestori delle Missioni PNRR.

VISTE le linee guida dell’ANAC n.3 " Nomina, ruoli e compiti del Rup per affidamenti di appalti e
concessioni" approvate con delibera Anac n.1096 del 26.10.2016;

SENTITI i dirigenti, la Segretaria Generale dell’Ente, nonché gli Organi dell’Amministrazione
Comunale;  

CONSIDERATO che sulla base delle risorse e valenze professionali presenti all’interno dei sei
Settori che compongono la struttura organizzativa dell’Ente, i Dirigenti hanno ravvisato l’opportunità
di individuare  risorse umane da inserire nel gruppo di lavoro intersettoriale applicato alle procedure
PNRR e segnatamente :

Per il 2° Settore "Finanze e Tributi" per le attività connesse alle fasi di accertamenti, impegni,
avanzamento finanziario  e più in generale gestione dei flussi finanziari a valere sulle risorse PNRR in
conto capitale provenienti da finanziamenti extra-bilancio  l’istruttore contabile rag. Scattareggia
Rino in quanto in possesso di formazione ed adeguata esperienza professionale nello svolgimento di
attività connesse all’incarico;

Per "l’Ufficio di Staff" – "Ufficio Stampa"  per le attività  connesse alle fasi di comunicazione
istituzionale delle iniziative PNRR il Dott. Giovanni Petrungaro  in quanto in possesso di formazione
ed adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività connesse all’incarico;

Per il 6° Settore " Servizi Sociali -Sport- Beni Culturali e Pianificazione -Programmazione Strategica

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2726 del 09-11-2022
Pag. 3 di 8



" :

per le attività connesse alle fasi  di programmazione determinazione a contrarre,⌧
predisposizione bandi, avvisi e atti di gara, esecuzione procedurale, avanzamento
finanziario, gestione appalti PNRR  a valere sulle risorse in conto capitale i funzionari
Dott.ssa Francesca Santangelo (6° Servizio), Dott. Filippo Santoro (1° Servizio) in
quanto in possesso di formazione ed adeguata esperienza professionale nello
svolgimento di attività connesse all’incarico;

per le attività di progettazione interventi PNRR ai sensi art. 23 e seg. Dlgs n.50/2016⌧
e smi, redazione PFTE, cronoprogrammi di spesa, implementazione istanze,  etc,
l’istruttore direttivo tecnico Arch. Carmelo Dragà (6° Servizio);

per le attività connesse ai procedimenti amministrativi  relativi agli impegni,⌧
accertamenti e liquidazione, verifiche ANAC, SIMOG, PASS-OE, ( apertura CIG e
CUP) istruttore  amministrativo  Sig.ra Laura D’arrigo (6° Servizio), Sig.ra Rosaria
Cafarelli (1° Servizio) in quanto in possesso di formazione ed adeguata esperienza
professionale nello svolgimento di attività connesse all’incarico;

per le attività connesse alla gestione banche dati, monitoraggi REgis, BDAP-MOP,⌧
Finanza Locale, BDP, Caronte 4.0 etc. istruttore  amministrativo  Dott.ssa Erica
Maiorana;

per le attività connesse alla compilazione Report di avanzamento M&T,⌧
compilazione ceck-list per la verifica di Milestone e  Target, consuntivazione ReGis,
tempistica aggiornamento dati etc.,  istruttore  amministrativo  Dott. Andrea D’Amico
in quanto in possesso di formazione ed adeguata esperienza professionale nello
svolgimento di attività connesse all’incarico;

ACCERTATA, ai sensi e per gli  effetti del 1° comma dell’art.14 7bis del decreto legislativo
n.267/2000, come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della
proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata
prevista in bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di
regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis del D.Lgs.267/200;

VISTI

Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istitutivo del dispositivo per la ripresa e la⌧
resilienza, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2726 del 09-11-2022
Pag. 4 di 8



la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede "Investimenti in progetti di⌧
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale"
il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, stabilisce le regole finanziarie applicabili al⌧
bilancio generale dell'Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n.
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;
la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario⌧
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023" e, in particolare, l'articolo 1, comma 1042, ai
sensi del quale con uno o più decreti del Ministro dell'economia e delle finanze sono stabilite le
procedure amministrativo-contabili per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050,
nonché le modalità di rendicontazione della gestione del Fondo di cui al comma 1037;
la Delibera del Comitato interministeriale per la programmazione economica 26 novembre 2020, n. 63,⌧
che introduce la normativa attuativa della riforma del codice CUP;
la Circolare n. 21 del 14 ottobre 2021 del Ragioniere Generale dello Stato, recante "Trasmissione delle⌧
Istruzioni tecniche per la selezione dei progetti PNRR";
la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'economia e delle finanze, Dipartimento della⌧
Ragioneria generale dello Stato, Servizio centrale per il PNRR, Ufficio II, avente ad oggetto: "Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la redazione dei
sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR";
Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R. n.207/2010;⌧
Visto il Decreto Legislativo n.50 del 18 Aprile 2016 nel testo implementato e coordinato con il decreto⌧
legislativo 19 Aprile 2017  n.56;
Vista la Legge Regionale n.8 del 17 Maggio 2016 che ha recepito il Decreto Legislativo n.50 del 18⌧
Aprile 2016;

D  E  T  E  R  M  I  N  A

Di dare atto che le opportunità offerte dal PNRR-Next Generation EU e segnatamente quelle1.
relative alla Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 che prevede "Investimenti in progetti di
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale", richiedono uno
sforzo organizzativo intersettoriale da parte dell’Ente al fine di rispettare i cronoprogrammi
stringenti di spesa nonché i Target e Milestone dettati dalle circolari e dalla normativa di
riferimento e quindi la definizione di una governance condivisa;
Di nominare il seguente gruppo di lavoro, coordinato dal Dirigente del 6° Settore, per la gestione2.
dei progetti a valere sulla Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede
"Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado
sociale":

Per il 2° Settore "Finanze e Tributi" per le attività connesse alle fasi di accertamenti,⌧
impegni, avanzamento finanziario  e più in generale gestione dei flussi finanziari a valere sulle
risorse PNRR in conto capitale provenienti da finanziamenti extra-bilancio  l’istruttore
contabile Rag. Scattareggia Rino in quanto in possesso di formazione ed adeguata esperienza
professionale nello svolgimento di attività connesse all’incarico;

Per "l’Ufficio di Staff" – "Ufficio Stampa"  per le attività  connesse alle fasi di⌧
comunicazione istituzionale delle iniziative PNRR il Dott. Giovanni Petrungaro in quanto in

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2726 del 09-11-2022
Pag. 5 di 8



possesso di formazione ed adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività
connesse all’incarico;

Per il 6° Settore " Servizi Sociali -Sport- Beni Culturali e Pianificazione -Programmazione⌧
Strategica " :

per le attività connesse alle fasi  di programmazione determinazione a contrarre,⌧
predisposizione bandi, avvisi e atti di gara, esecuzione procedurale, avanzamento
finanziario, gestione appalti PNRR  a valere sulle risorse in conto capitale i funzionari
Dott.ssa Francesca Santangelo (6° Servizio), Dott. Filippo Santoro (1° Servizio) in
quanto in possesso di formazione ed adeguata esperienza professionale nello
svolgimento di attività connesse all’incarico;

per le attività di progettazione interventi PNRR ai sensi art. 23 e seg. Dlgs n.50/2016⌧
e smi, redazione PFTE, cronoprogrammi di spesa, implementazione istanze,  etc,
l’istruttore direttivo tecnico Arch. Carmerlo Dragà;

per le attività connesse ai procedimenti amministrativi  relativi agli impegni e⌧
liquidazione, verifiche ANAC, SIMOG, PASS-OE, ( apertura CIG e CUP) istruttore
amministrativo  Sig.ra Laura D’arrigo (6° Servizio), Sig.ra Rosaria Cafarelli (1°
Servizio) in quanto in possesso di formazione ed adeguata esperienza professionale
nello svolgimento di attività connesse all’incarico;

per le attività connesse alla gestione banche dati, monitoraggi Regis, BDAP-MOP,⌧
Finanza Locale, BDP, Caronte 4.0 etc. istruttore  amministrativo  Dott.ssa Erica
Maiorana;

per le attività connesse alla compilazione Report di avanzamento M&T,⌧
compilazione ceck-list per la verifica di Milestone e  Target, gestione banche dati,
monitoraggi REgis, consuntivazione ReGis, tempistica aggiornamento dati etc.,
istruttore  amministrativo  Dott. Andrea D’Amico in quanto in possesso di formazione
ed adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività connesse all’incarico;

In conseguenza dell’attribuzione delle funzioni di cui innanzi i dipendenti medesimi sono chiamati3.
ad adottare nei termini stabiliti da leggi,regolamenti, circolari PNRR, disposizioni dirigenziali,
tutti i provvedimenti necessari per il buon esito della procedura.

In considerazione del fatto che gli interventi a valere sul PNRR rivestono carattere d’urgenza e4.
risultano connessi a obiettivi programmatici dell’Amministrazione, si dispone con ogni dovuto
apprezzamento dei singoli Dirigenti, che gli adempimenti vengano posti in essere con ogni pronta
urgenza integrando priorità d’ufficio rispetto alle procedure ordinarie. A tal fine ciascun RUP
degli interventi (nominati con successivo e separato atto), concorderà con il Dirigente del 6°
Settore ogni istituto previsto dalla normativa vigente per dare immediato impulso alla procedura.
Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate in5.
narrativa.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2726 del 09-11-2022
Pag. 6 di 8



D I S P O N E

che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni effetto di
legge :
ai dipendenti nominati in epigrafea)
Ai RUP degli interventi già in essereb)
Si dispone che copia venga rimessa:
al Segretario Generale,  in quattro esemplari, per gli effetti del Regolamento comunale di▪
organizzazione e per la trasmissione alla Presidenza del Consiglio;
al Sindaco, per conoscenza e per l'eventuale controllo attivo sull'andamento della gestione e dei▪
relativi atti gestionali.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2726 del 09-11-2022
Pag. 7 di 8



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2726 del 09-11-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 10-11-2022.

N. Reg. Albo: 4775

Milazzo, lì 10-11-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2726 del 09-11-2022
Pag. 8 di 8


